Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

Praça Gilson Carlos Reginato - Centro - Jaguari/RS - CEP.: 97.760-000

E-mail: camara@jaguari.rs.gov.br  -  Site: camara.jaguari.rs.gov.br

Excelentíssimo Senhor

Vereador Wolmar Zanini Picoli
Presidente da Câmara Municipal de Jaguari

Jaguari/RS

REQUERIMENTO N.º 031/2017

Os Vereadores que a este subscrevem, da Bancada do PP, vêm diante de

Vossa Excelência, requerer a Mesa Diretora desta Casa Legislativa, a realização de

sessão especial em homenagem ao serviço humanitário. Tal requerimento se justifica

em face da comemoração este ano, dos cem anos do Lions Clubs Internacional, que

atualmente é a maior dentre as organizações internacionais de clubes de serviço do

mundo.

Milhões de pessoas de todo o mundo já se beneficiaram com os mais de 11.340

subsídios da Fundação, que já totalizaram mais de US$ 1.20 bilhões. Esse número continua a

crescer, em parte pelas doações das fundações, corporações, governos e dos não Leões. No

entanto, a grande maioria dos fundos da LCIF vem de doações generosas de Lions clubes e

associados individuais.

Os Leões atendem às necessidades das comunidades locais e do mundo. Hoje

mais de 1,38 milhão de associados em 210 países e regiões geográficas são muito diferentes

em diversos aspectos, mas todos acreditam no mesmo ideal:

 Nós devolvemos a visão. A LCIF ajuda a restaurar a visão e evitar a

cegueira com a melhoria dos cuidados oftalmológicos.

 Nós apoiamos os jovens. Por meio do Lions Quest e de outros projetos,

jovens aproveitam a oportunidade de se desenvolver e ter sucesso.

 Nós ajudamos vítimas de desastres. A LCIF tem um

comprometimento com assistência imediata e de longo prazo.

 Atendemos a necessidades humanitárias. Programas melhoram a

saúde, combatem o sarampo e dão assistência a deficientes físicos e auditivos.

O Lions Clubs International trabalha com a Organização das Nações

Unidas desde a sua fundação em 1945 para levar ajuda aos necessitados de todo o

https://pt.wikipedia.org/wiki/Organiza%C3%A7%C3%A3o_internacional
https://pt.wikipedia.org/wiki/Clube_de_servi%C3%A7o
http://www.lcif.org/PO/our-work/sight/index.php
http://www.lcif.org/PO/our-work/youth/index.php
http://www.lcif.org/PO/our-work/disaster-relief/index.php
http://www.lcif.org/PO/our-work/humanitarian-efforts/index.php
http://www.lcif.org/PO/our-work/humanitarian-efforts/measles.php
https://pt.wikipedia.org/wiki/Organiza%C3%A7%C3%A3o_das_Na%C3%A7%C3%B5es_Unidas
https://pt.wikipedia.org/wiki/Organiza%C3%A7%C3%A3o_das_Na%C3%A7%C3%B5es_Unidas

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

Praça Gilson Carlos Reginato - Centro - Jaguari/RS - CEP.: 97.760-000

E-mail: camara@jaguari.rs.gov.br  -  Site: camara.jaguari.rs.gov.br

mundo fato que se comprova a ser a única instituição a possuir todo ano um dia

exclusivo na ONU que atende aos leões de todo o mundo.

Requerem, igualmente, seja convidado o Presidente, para que realizem

pronunciamento sobre a trajetória e as conquistas desta entidade na sessão especial

designada para tal fim.

Nestes termos, pedem deferimento.

Sala “Pedro Pellizzari”, 15 de maio de 2017.

Elisângela Piccoli Dri,                                                                        José Nilton Maia,

         Vereadora.                                                                                         Vereador.

Valdemar Valente,

Vereador.